



در کنار صعود قابل توجه نرخ رشد اقتصادی، نرخ رشد نقدینگی و نرخ تورم سقوط کرد

هت‌تریک دولت سیزدهم در زمین اقتصاد

گزارش

رسمی دیگر، با انتشار دو گزارش از رشد اقتصادی و نرخ تورم شهریور ماه، این فضای امیدوارانه را تکمیل کرد.

رشد اقتصادی به ۷.۹ درصد رسید
در همین راستا، مرکز آمار اعلام کرد رشد اقتصادی کشور در فصل بهار امسال به ۷.۹ درصد افزایش یافت. متوسط رشد اقتصادی فصلی در دولت سیزدهم تاکنون ۴.۸ درصد بوده و در حالی که در دولت دوازدهم زیر صفر و در ۸ سال دولت‌های یازدهم و دوازدهم به طور متوسط ۲.۵ درصد بود.

بر اساس آخرین نتایج حساب‌های ملی فصلی مرکز آمار ایران، محصول ناخالص داخلی (GDP) به قیمت ثابت سال ۱۳۹۰ در سه ماهه اول سال ۱۴۰۲، به رقم ۲۱۴۴ هزار میلیارد ریال بدون احتساب نفت رسیده است، که نشان از رشد ۷.۹ درصدی محصول ناخالص داخلی با نفت و ۶.۱ درصدی محصول ناخالص داخلی بدون نفت در فصل بهار سال ۱۴۰۲ دارد.

بدین ترتیب در ۷ فصل عملکرد دولت سیزدهم رشد اقتصادی کشور به طور متوسط ۴.۸ درصد بوده است. این در حالی است که در دولت‌های یازدهم و دوازدهم متوسط رشد فصلی اقتصاد کشور ۲.۵ درصد بود. بر این اساس رشد اقتصادی در دولت سیزدهم تاکنون ۲ برابر رشد اقتصادی دولت قبل بوده است. در دولت دوازدهم نیز متوسط رشد فصلی اقتصاد کشور منفی یک دهم درصد بود. بنابراین دولت سیزدهم توانسته تاکنون اقتصاد کشور را از رشد زیر صفر نجات دهد.

بر اساس آخرین نتایج حساب‌های ملی فصلی مرکز آمار ایران، محصول

ناخالص داخلی (GDP) به قیمت ثابت سال ۱۳۹۰، در سه ماهه اول سال ۱۴۰۲، به رقم ۲۱۴۴ هزار میلیارد ریال با نفت و ۱۸۱۸ هزار میلیارد ریال بدون احتساب نفت رسیده است، در حالی که رقم مذکور در فصل مشابه سال قبل با نفت ۱۹۸۶ هزار میلیارد ریال و بدون نفت ۱۷۱۴ هزار میلیارد ریال بوده که نشان از رشد ۷.۹ درصدی محصول ناخالص داخلی با نفت و ۶.۱ درصدی محصول ناخالص داخلی بدون نفت در فصل بهار سال ۱۴۰۲ دارد.

نتایج مذکور حاکی از آن است که در فصل بهار ۱۴۰۲، رشته فعالیت‌های گروه کشاورزی رشد ۴.۶-، گروه صنایع و معادن ۷.۳- و گروه خدمات ۹.۳- درصد نسبت به فصل بهار سال ۱۴۰۱، رشد داشته است.

نتایج مذکور حاکی از آن است که در فصل بهار ۱۴۰۲، رشته فعالیت‌های گروه کشاورزی رشد ۴.۶-، گروه صنایع و معادن ۷.۳- و گروه خدمات ۹.۳- درصد نسبت به فصل بهار سال ۱۴۰۱، رشد داشته است. محاسبات فصلی در مرکز آمار ایران در قالب ۱۸ بخش اصلی متشکل از ۴۲ رشته فعالیت بر مبنای طبقه‌بندی ISIC.Rev۴ انجام می‌شود که بر این اساس گروه کشاورزی شامل زیربخش‌های زراعت و باغداری، دامداری، جنگل‌داری و ماهیگیری، گروه صنایع و معادن شامل زیر بخش‌های استخراج نفت خام و گاز طبیعی، استخراج سایر معادن، صنعت، تأمین آب، برق و گاز طبیعی و ساختمان است و گروه خدمات شامل زیر بخش‌های عمده خریده فروشی، فعالیت‌های خدماتی مربوط به تأمین جا و غذا، حمل‌ونقل، انبارداری، پست، اطلاعات و ارتباطات، فعالیت‌های مالی و بیمه، مستغلات، کرایه‌های خدمات کسب و کار و دامپزشکی، اداره امور عمومی و خدمات شهری، آموزش، فعالیت‌های مربوط به سلامت انسان و مددکاری اجتماعی و سایر خدمات عمومی، اجتماعی،

شخصی و خانگی است.

رشد ۷.۹ درصدی اقتصاد حاکی از گام بلند کشور برای تحقق شعار سال

در همین ارتباط، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با اشاره به رشد ۷.۹ درصدی اقتصاد ایران در فصل بهار امسال، اعلام کرد: آمار رشد اقتصادی و گزارش عملکرد صنایع بزرگ بورسی در فصل تابستان حاکی از گام بلند کشور در تحقق شعار سال است. داود منظور در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: آمار رشد اقتصادی در فصل بهار و گزارش عملکرد صنایع بزرگ بورسی در فصل تابستان حاکی از گام بلند کشور در تحقق شعار سال دارد. وی افزود: یقیناً با تلاش‌های مجاهدانه کلیه فعالان اقتصادی شاهد تداوم رشد اقتصادی بالا در نیمه دوم سال و خلق حماسه اقتصادی در سال مهار تورم و رشد تولید خواهیم بود.

رئیس سازمان برنامه و بودجه همچنین با اشاره به گزارش مرکز آمار از حساب‌های ملی فصلی بهار ۱۴۰۲، از آن با عنوان «گزارش امید آفرین» نام برد و با اعلام آمارها، تأکید کرد: رشد، محصول ناخالص داخلی ۷.۹ درصد، رشد اقتصادی بدون نفت ۶.۱ درصد، رشد ارزش افزوده گروه خدمات ۹.۳ درصد، رشد ارزش افزوده صنایع و معادن ۷.۳ درصد و رشد ارزش افزوده گروه کشاورزی منفی ۴.۳ درصد شده است.

منظور اضافه کرد: در گروه صنایع و معدن، رشته فعالیت‌های استخراج نفت و گاز با رشد ۱۹.۸ درصد، ساختمان با رشد ۴.۷ درصد و صنعت با رشد ۶.۳ درصد در قرار دارند. وی ادامه داد: در گروه خدمات، واسطه

تورم را نشان می‌دهد. با این حال به دلیل اثرگذاری با وقفه این شاخص بر تورم، دستاورد تئوری کاهش نرخ رشد نقدینگی با چند ماه وقفه بروز خواهد یافت. از همین رو انتظار می‌رود روند کاهش تورم در ماه‌های آتی و بویژه در سال آینده به میزان چشمگیری مشاهده شود. هرچند که تا کنون به دلیل اثرگذاری سریع سیاست تثبیت بر بازارها، روند کاهش نرخ تورم آغاز شده، اما تداوم آن مشروط به کنترل عامل اصلی تورم یعنی رشد نقدینگی است که به گواه آمارها، این مهم محقق شده است.

بر اساس این گزارش، مرکز آمار نرخ تورم شهریورماه ۱۴۰۲ را اعلام کرد که طبق آن تورم ماهانه نسبت به مردادماه کاهش یافته و به ۲ درصد رسیده و تورم ماهانه مواد خوراکی هم به ۱.۴ درصد افت کرده است. در شهریور ماه ۱۴۰۲، شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوارهای کشور به عدد ۲۰۱.۷ رسیده است که نسبت به ماه قبل، ۲.۰ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۳۹.۵ درصد افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۴۶.۱ درصد افزایش داشته است.

بر اساس این گزارش، نرخ تورم ماهانه مواد غذایی که در مردادماه ۲.۶ درصد بود در شهریورماه با ۱.۲ واحد درصد کاهش به ۱.۴ درصد رسیده است. نزول نرخ تورم ماهانه مواد غذایی به زیر ۲ درصد بیانگر آرامش نسبی در بازار محصولات خوراکی است. تورم نقطه به نقطه که در فروردین امسال به ۵۵.۵ درصد رسیده بود در شهریور به ۳۹.۵ درصد رسید. بدین ترتیب در نیمه اول امسال نرخ تورم نقطه به نقطه ۱۶ درصد کاهش یافته که سریع‌ترین کاهش تورم در سالیان اخیر است.

تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور
منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل می‌باشد. در شهریور ماه ۱۴۰۲، تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، ۳۹.۵ درصد بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، ۳۹.۵ درصد بیشتر از شهریور ماه ۱۴۰۱، برای خرید یک «مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده‌اند. تورم نقطه به نقطه شهریور ماه ۱۴۰۲، در مقایسه با ماه قبل، ۰.۳ واحد درصد کاهش یافته است.

تورم ماهانه خانوارهای کشور
منظور از تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل می‌باشد. در شهریور ماه ۱۴۰۲، تورم ماهانه خانوارهای کشور برابر ۲ درصد بوده است. «تورم ماهانه» برای گروه‌های عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات»، ۱.۵ درصد و برای گروه عمده «کالاهای غیرخوراکی و خدمات»، ۲.۳ درصد بوده است.

نرخ تورم سالانه خانوارهای کشور
منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن می‌باشد. در شهریور ماه ۱۴۰۲، نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ۴۶.۱ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۰.۶ واحد درصد کاهش یافته است.

درصد تغییرات شاخص قیمت در دهک‌های هزینه‌ای کل کشور در شهریور ماه ۱۴۰۲

نرخ تورم سالانه کشور در شهریور ماه ۱۴۰۲، برابر ۴۶.۱ درصد است که دامنه تغییرات آن برای دهک‌های مختلف هزینه‌ای از ۴۵.۹ درصد برای دهک‌های ششم تا نهم، تا ۴۶.۶ درصد برای دهک دوم است. بر این اساس فاصله تورمی دهک‌ها در این ماه به ۰.۷ واحد درصد رسید که نسبت به ماه قبل (۱.۸ واحد درصد) ۱.۱ واحد درصد کاهش داشته است.

خبر



ورود مجلس در سیاست‌های ارزی درست نیست

کارشناس مسائل ارزی و بانکی گفت: ورود غیرکارشناسی مجلس شورای اسلامی در سیاست‌های ارزی درست نیست و برجسته‌ترین کارشناسان مسائل ارزی در مقایسه با دیگر نهادها و وزارتخانه‌ها در بانک مرکزی حضور دارند و می‌توانند مسائل را مدیریت کنند. به گزارش ایرنا، «محمد رضا پورابراهیمی» رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در نامه‌ای خطاب به رئیس‌جمهور خواستار تذکر جدی به مسئولین بانک مرکزی و ابلاغ مصوبات کمیته ارزی دولت جهت گره‌گشایی از مشکلات صادرات محصولات کشاورزی برای بهبود تراز منفی تجاری کشور شد. این در حالی است که بانک مرکزی در دوران طلایی ایجاد ثبات و آرامش در بازار ارز، کنترل تورم، کاهش رشد نقدینگی و ساماندهی بانک‌ها قرار دارد؛ البته برخی اخبار حاکی از این است که کمیسیون اقتصادی مجلس به بهانه غیبت رئیس‌کل

بانک مرکزی در جلسه این کمیسیون به دولت انتقاد کرده است. حال این سؤال به ذهن متبادر می‌شود که سیاست‌های ارزی و پولی کشور باید در کمیسیون اقتصادی مجلس تعیین شود یا در بانک مرکزی؟ در این زمینه گفت‌وگویی با «سید کمال سیدعلی» معاون ارزی اسبق بانک مرکزی و کارشناس مسائل ارزی داشتیم و نظر وی را جویا شدیم. وی گفت: بانک مرکزی مسئولیت سیاست‌های پولی کشور را برعهده دارد و ارز هم زیرمجموعه این سیاست‌هاست. این کارشناس ارزی افزود: در موضوعات اقتصاد کلان سیاست‌های پولی و بانکی تأثیر بسزایی در مهار تورم بالا و کاهش رشد نقدینگی دارد و اتخاذ سیاست‌های پولی و اجرای آن برعهده بانک مرکزی است تا از این طریق تورم و نقدینگی را کنترل کند. سیدعلی تأکید کرد: غیر از بانک مرکزی حتی وزارت اقتصاد اجازه ورود به موضوعات اقتصاد کلان را ندارد، چون نظرات و پیشنهادهای آن کارشناسی نیست و تصمیماتی که در این وزارتخانه اتخاذ می‌شود درست نیست. وی ادامه داد: در دوره‌ای شاهد بودیم که وزارت اقتصاد و مجلس شورای اسلامی خواهان این بودند که ارز وارد بورس شود و این تصمیمات تأثیر منفی در شرایط بازار ارز و بورس داشت. معاون ارزی اسبق بانک مرکزی تصریح کرد: بنده معتقدم تنها مرجع اظهارنظر در موضوع FATF نیز بانک مرکزی است و این بانک است که باید نظر کارشناسی در این خصوص ارائه دهد. سیدعلی گفت: در شرایط موجود که به دلیل فروش بالای نفت و ارزهای آزادشده در مسائل ارزی کشور ثبات نسبی ایجاد شده، ورود غیرکارشناسی مجلس شورای اسلامی در سیاست‌های ارزی درست نیست و برجسته‌ترین کارشناسان مسائل ارزی در مقایسه با دیگر نهادها و وزارتخانه‌ها در بانک مرکزی حضور دارند و می‌توانند مسائل را مدیریت کنند. کارشناس مسائل ارزی و بانکی ادامه داد: البته مسائل مطرح شده به این معنی نیست که دولت، مجلس و صاحب‌نظران پیشنهادها را مورد نظر خود را مطرح نکنند، بلکه اولویت در اتخاذ و اجرای سیاست‌ها با بانک مرکزی است. وی با اشاره به برنامه‌های پنج‌ساله توسعه گفت: در مواردی شاهد بودیم که در قوانین برنامه توسعه آمده است، نرخ ارز باید شناور باشد یا اینکه یکسان‌سازی نرخ ارز اجرا شود؛ باید توجه داشت اجرای سیاست‌های این چنینی شاید در مقاطع خاصی امکان داشت، اما هم‌اکنون شرایط آن فراهم نیست و بانک مرکزی به دلیل محدودیت‌های ارزی امکان این را ندارد که سیاست‌هایی از این دست را اجرا کند. سیدعلی گفت: بانک مرکزی در حوزه ارزی توان کارشناسی بالایی دارد و حتی اگر توانایی بالا هم نداشته باشد چون مسئولیت با این بانک است باید همه پیشنهادها از طریق این بانک در دولت و مجلس مطرح شود.